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W 34 roku pracy Komisji Prasoznawczej zorganizowano 9 zebrań z 11 refera
tami. W posiedzeniach uczestniczyło 170 osób. Na otwartych zebraniach naukowych 
obecni byli przedstawiciele Uniwersytetów — Jagiellońskiego, Śląskiego, Rzeszowskie
go i Łódzkiego, Akademii — Świętokrzyskiej z Kielc i Pedagogicznej z Krakowa, 
Wyższych Szkół Zarządzania — z Krakowa i Wrocławia, Archiwum Państwowego 
w Krakowie, Biblioteki Jagiellońskiej, Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Krakowie, 
Ośrodka Badań Prasoznawczych UJ, Instytutu Dziennikarstwa i Komunikacji Społecz
nej UJ, wójt Szczyrzyca (miejscowości znanej ze średniowiecznego Opactwa Cys
tersów) oraz przedstawiciele mediów („Gazeta Krakowska” — Oddział w Olkuszu, 
i krakowski tygodnik lokalny „Co słychać na Kazimierzu”). Szczegóły związane z funk
cjonowaniem komisji w minionym roku akademickim przedstawiamy w postaci kolej
nego kalendarium.

Październik 2005
— 12 X. Prof. dr hab. Tomasz Mielczarek z Instytutu Bibliotekoznawstwa i Dzien

nikarstwa Akademii Świętokrzyskiej w Kielcach przedstawił referat pt. Współczesne 
polskie lokalne środki komunikowania masowego.

— 14 X. Podczas inauguracji 60 roku akademickiego Akademii Pedagogicznej 
im. KEN dr Władysław Marek Kolasa, najmłodszy wiekiem i stażem członek komisji, 
uhonorowany został za swą aktywność naukowo-organizacyjną Brązowym Krzyżem 
Zasługi.

— 27-30. X. Podczas IX Targów Książki Wydawnictwo Naukowe Akademii 
Pedagogicznej w Krakowie zorganizowało promocję książek członków naszej Komisji. 
W spotkaniach autorskich udział wzięli: Władysław Marek Kolasa (Prasa Krakowa
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w dekadzie przemian 1989-1998. Rynek — polityka — kultura, Kraków 2004), Grażyna 
Wrona (Polskie czasopisma Krakowa w latach 1918-1939, Kraków 2005), Krzysztof 
Woźniakowski (Prasa — kultura — wojna, seria II, Kraków 2005).

Listopad 2005
— 9 XI. Prof. dr hab. Albin Głowacki z Katedry Historii Europy Środkowej 

Uniwersytetu Łódzkiego przedstawił referat pt. O pierwszej „Prawdzie Wileńskiej” (1940).
— 16-18 XI. W gmachu AP w Krakowie odbyła się VIII ogólnopolska konferen

cja naukowa „Kraków-Lwów: książki, czasopisma, biblioteki XIX i XX wieku”. Wy
głoszono 80 referatów, w tym 35 z zakresu dziejów prasy. Konferencję otworzył rektor 
uczelni — prof. Henryk Żaliński (członek komisji od 1975 r.). Wśród referentów było 
9 członków komisji: dr Sylwester Dziki, prof. Jerzy Jarowiecki, dr Władysław Maria 
Kolasa, prof. Henryk Kramarz, prof. Zofia Sokół, prof. Józef Szocki, dr Alfred Toczek, 
prof. Krzysztof Woźniakowski, dr Grażyna Wrona.

— 24 XI. W gmachu Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Krakowie odbyła się 
(przy współpracy Komisji Prasoznawczej) konferencja naukowa pt. „Media lokalne 
w Polsce — 15 lat doświadczeń”. Konferencja była częścią kilkudniowego XII ogólno
polskiego Sejmiku Mediów Lokalnych. W sesji plenarnej (w auli Radia Kraków) brał 
udział prof. Jerzy Jarowiecki (wprowadzenie do tematyki obrad pt. Badania nad prasą 
lokalną oraz dr Władysław Kolasa (z referatem pt. Współczesne małopolskie media 
lokalne). W dyskusji panelowej (w sali audytoryjnej WBP) zatytułowanej „Media 
lokalne — pytanie o niezależność” udział wzięli m. in. członkowie komisji (dr Sylwe
ster Dziki, prof. Tomasz Goban-Klas, prof. Walery Pisarek, prof. Krzysztof Woźniakow
ski). Moderatorem był prof. Jerzy Mikułowski Pomorski. Wystawie towarzyszyła pro
mocja książki Katalog małopolskich mediów lokalnych regionalnych 2005 oraz monu
mentalna wystawa „Małopolskie media lokalne”. Nad organizacją całości imprezy pra
cowało 6 osób przez pół roku. Do wszystkich jej segmentów duży wkład wniósł 
dr Władysław Marek Kolasa. Skala konferencji (200 osób) była możliwa dzięki współ
pracy z Małopolskim Forum Współpracy z Polonią i Korporacją Samorządową im. 
Józefa Dietla. Patronat honorowy objęło Ministerstwo Kultury i Prezydent Miasta 
Krakowa. Patronat medialny sprawowała TVP 3, Radio Kraków, Portal Medialny Me- 
diaFM.net, „Gazeta Wyborcza”, „Gazeta Krakowska” oraz „Dziennik Polski”. Szczegó
łowe sprawozdanie z konferencji przygotowała red. Wioletta Woźniczko z „Gazety Kra
kowskiej”. Tekst opublikowało pismo AP w Krakowie „Konspekt” nr 24.

Grudzień 2005
— 14 XII. W ramach cyklu „Z warsztatu prasoznawców krakowskich” odbyła się 

kolejna publiczna dyskusja nad 3 książkami. Wprowadzeniem do niej była drobiazgo
wo-krytyczna recenzja dr Sylwestra Dzikiego. Autorzy prac mieli okazję odpowiadać 
na liczne pytania 36-osobowej grupy słuchaczy. Do dyskusji byli zaproszeni:

1. Dr Mariusz Jakubek (Archiwum Uniwersytetu Jagiellońskiego) — Prasa kra
kowska 1795-1918 (Kraków 2004). Książka o objętości 388 stron rejestruje 1248 
tytułów.

2. Dr Grażyna Wrona (AP im. KEN) — Polskie czasopisma naukowe w latach 
1918-1939 (Kraków 2005). Książka o objętości 412 stron rejestruje 531 tytułów, w tym 
znaczną ilość pism krakowskich.

ROCZNIK HISTORII PRASY POLSKIEJ



Marek Glogier Z PRAC KOMISJI PRASOZNAWCZEJ 241

3. Dr Władysław Kolasa (AP im. KEN) — Prasa krakowska w dekadzie przemian 
1989-1998 (Kraków 2004). Książka o objętości 475 stron rejestruje 1383 tytuły.

— 30 XII. Ukazało się monumentalne (748 stron) opracowanie Władysława 
Kolasy i Jerzego Jarowieckiego Polska bibliografia prasoznawcza 1996-2001 (Kraków 
2005). Publikacja ukazała się jako 5 tom serii „Prace Komisji Prasoznawczej” — 
poprzedni autorzy: 1) Czesław Lechicki (1975), 2) Jerzy Mikułowski Pomorski (1988), 
3) Tomasz Goban-Klas (1989), 4) Sylwester Dziki (1992). Bibliografia stanowi swoistą 
kontynuację Polskiej Bibliografii Adnotowanej Wiedzy o Środkach Masowego Komu
nikowania (1965-1987) opracowanej przez dr Sylwestra Dzikiego z zespołem Ośrodka 
Badań Prasoznawczych. Obecny tom rejestruje 6349 pozycji bibliograficznych. W przy
gotowaniu są kolejne tomy za lata: 1990-1995 oraz 2002-2006. Ich edycja zależy od 
pozyskania dotacji (koszt produkcji w/w tomu wyniósł 38 tysięcy zł przy nakładzie 350 
egzemplarzy).

Styczeń 2006
— 111. Dr Jolanta Chwastyk-Kowalczyk z Instytutu Bibliotekoznawstwa i Dzien

nikarstwa Akademii Świętokrzyskiej w Kielcach przedstawiła referat pt. Polscy dipisi 
w Niemczech na łamach londyńskiego „Dziennika Polskiego" i „Dziennika Żołnierza” 
w latach 1945-1960.

— 12 I. Zmarł wieloletni współpracownik komisji dr Jerzy Seniów. W listopadzie 
2000 r. jego kandydatura na członka komisji nie uzyskała aprobaty Prezydium Oddzia
łu PAN w Krakowie (o czym pisaliśmy w V części kalendarium). W pogrzebie, 17 stycz
nia na Cmentarzu Rakowickim, udział wzięli członkowie komisji oraz prof. Jacek Maj- 
chrowski — Prezydent Miasta Krakowa.

Luty 2006
— 8 II. Dr hab. prof. AŚ Zofia Sokół z Instytutu Bibliotekoznawstwa i Dzienni

karstwa Akademii Świętokrzyskiej przedstawiła referat pt. Kształtowanie się zawodu  
dziennikarskiego w Galicji.

Marzec 2006
— 2 III. Zmarł Paweł Dubiel, pracownik Ośrodka Badań Prasoznawczych i wie

loletni redaktor „Zeszytów Prasoznawczych”. Z komisją nie był związany, ale będąc 
wielkim znawcą dziejów czasopiśmiennictwa uważany był za filar krakowskiego pra- 
soznawstwa. Z nim właśnie byli związani poszczególni członkowie komisji.

— 8 III. Dr Katarzyna Tałuć z Instytutu Bibliotekoznawstwa i Informacji Nauko
wej Uniwersytetu Śląskiego przedstawiła referat pt. Nielegalne czasopisma dla mło
dzieży w  województwie katowickim (lata osiemdziesiąte X X  wieku).

Kwiecień 2006
— 12 IV Dr Grażyna Wrona z Instytutu Informacji Naukowej i Bibliotekoznaw

stwa Akademii Pedagogicznej w  Krakowie przedstawiła referat pt. Konfiskaty w  prasie 
krakowskiej w  latach 1932-1939.

— Po Świętach Wielkanocnych ukazał się tom VIII zeszyt 2 (16) „Rocznika 
Historii Prasy Polskiej” za rok 2005.
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Maj 2006
— 10 V Dr Andrzej Synowiec z Instytutu Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego 

przedstawił referat pt. Problematyka żydowska w publicystyce księdza redaktora Jana 
Piwowarczyka (1889-1959).

Czerwiec 2006
— 9 VI. W auli Akademii Pedagogicznej im. KEN odbyła się uroczystość jubile

uszowa 25-lecia Studium Dziennikarskiego funkcjonującego przy Instytucie Filologii 
Polskiej (1981-2006). Założycielem i kierownikiem Studium jest dr Edward Chudziń
ski, założyciel i redaktor krakowskiego miesięcznika ZSP „Student” (1967-1990). W sesji 
udział wzięli przedstawiciele komisji: dr Sylwester Dziki, dr Władysław Marek Kolasa, 
prof. Walery Pisarek oraz mgr Marek Glogier (jako absolwent Studium w roku 1988).

— 14 VI. W reprezentacyjnej sali konferencyjnej Oddziału PAN w Krakowie, 
równo z Hejnałem Mariackim o godz. 12, rozpoczęło się jubileuszowe dwusetne spo
tkanie Komisji Prasoznawczej wieńczące 34 lata jej działalności. W programie (przy 
kawie i smakołykach) przewidziano:

1. Wystąpienie prof, dr hab. Jerzego Jarowieckiego — przewodniczącego komisji 
od roku 1993,

2. Referat mgr Marka Glogiera, sekretarza technicznego od roku 1993 pt. Komi
sja Prasoznawcza w latach 1973-2006. Dynamika — statystyka  — dorobek,

3. Dyskusję nad dalszymi kierunkami prac i działalności, plany wydawnicze
i kwestie finansowe związane z dalszą edycją „Rocznika Historii Prasy Polskiej”.

W uroczystym spotkaniu brał udział prof, dr hab. inż. Roman Pampuch — 
wiceprezes Oddziału PAN w Krakowie, odpowiedzialny w Prezydium za pracę komisji 
naukowych, członek rzeczywisty Wydziału IV: Nauk Technicznych, na co dzień czło
nek Komisji Nauk Ceramicznych. Spotkaniu towarzyszyła prezentacja dotychczaso
wych publikacji komisji oraz były dostępne gratisowe numery archiwalne „Rocznika 
Historii Prasy Polskiej”. Po zebraniu naukowym odbyło się robocze 19 posiedzenie 
Kolegium Redakcyjnego „Rocznika Historii Prasy Polskiej”. W spotkaniu jubileuszo
wym uczestniczyli członkowie komisji z Kielc, Krakowa, Opola i Rzeszowa.

— 21 VI. Dr Jan Bujak, członek komisji od 1977 r., na zaproszenie Religioznaw
czego Zespołu Studyjnego „Unitas” działającego przy Międzywydziałowym Instytucie 
Ekumenizmu i Dialogu Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie, wygłosił odczyt
o historii, kulturze i czasopiśmiennictwie Bukowiny (do roku 1918). Gospodarzem 
spotkania był mgr Marek Glogier z Zarządu Zespołu „Unitas”, historyk prasy wyzna
niowej.

Lipiec 2006
— Ukazał się 26 numer kwartalnika „Konspekt”, pisma AP im. KEN, z artykułem 

mgr Marka Glogiera pt. Czasopisma, biuletyny i jednodniówki w WSP/AP. Przegląd 
tytułów z lat 1951-2006. Bibliografia rejestruje 45 tytułów periodyków i zawiera 28 re
produkcji ciekawszych graficznie okładek i stron tytułowych. Publikacja ukazała się 
z okazji 60-lecia najstarszej polskiej uczelni pedagogicznej. Całość opracowania do
stępna jest także na internetowej stronie pisma.

Wrzesień 2006
— W Wydawnictwie i Drukarni Towarzystwa Słowaków w Polsce ukazała się 

książka dr Jana Bujaka pt. Zaczyny dziennikarstwa polskiego na Bukowinie. Na 143
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stronach druku autor zaprezentował unikalne czasopisma („Bratek”, „Diablica”, „Ogni
wo”, „Osa”, „Przedświt”, „Przegląd Czerniowiecki”) ukazujące się w latach 1864-1888. 
Bogato ilustrowany tom będzie miał swą kontynuację obejmującą okres do 1918 roku.

— Ukazał się „Rocznik Oddziału PAN w Krakowie” (za lata 1999-2002). Na stro
nie 17 zawarto spis członków Komisji Prasoznawczej (według stanu z roku 2002), a na 
stronach 37-146 „Kronikę Oddziału PAN” (w tym wykaz posiedzeń Komisji Praso
znawczej w powyższym okresie).

— Ukazał się Leksykon profesorów Akademii Pedagogicznej im. KEN w Krako
wie: 1946-2006. Wśród 382 biogramów z fotografiami, znalazły się też nazwiska 
6 aktualnych członków komisji (prof. prof. Jerzy Jarowiecki, Henryk Kramarz, 
Zbigniew Nęcki, Józef Szocki, Krzysztof Woźniakowski, Henryk Żaliński) oraz biogra
my 3 zmarłych (prof. Wiesław Bieńkowski, Andrzej Notkowski, Marian Tyrowicz).

Uzupełnienia
Zator finansowo-wydawniczy Oddziału PAN spowodował znaczne opóźnienie 

druku „Sprawozdań z Posiedzeń Komisji O/PAN w Krakowie”. Odpowiadając na zapy
tania osób wygłaszających referaty informujemy, że ostatni tom sprawozdań (XLVI1/1: 
styczeń-czerwiec 2003) ukazał się latem 2005 r. Aktualnie na druk oczekuje 35 stresz
czeń referatów wygłoszonych na zebraniach naszej Komisji od października 2003 do 
grudnia 2006.
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